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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku po akutním respiračním selhání

v důsledku COVID-19

Autor: Barbora Švorcová

Vedoucí práce: Mgr. Svatava Neuwirthová

Cíle: Cílem této práce je shrnutí aktuálních teoretických poznatků týkajících se

respiračního systému člověka, onemocnění COVID-19, akutního respiračního selhání

a nastínění obecných přístupů ve fyzioterapii pacientů po prodělání těchto chorob. Dále

je cílem práce uvést kazuistiku konkrétní pacientky s diagnózou akutního respiračního

selhání v důsledku

COVID-19.

Metody: Tato bakalářská práce vznikla na podkladu souvislé odborné praxe v Institutu

klinické a experimentální medicíny v Praze na oddělení KARIP probíhající v termínu

od 18. 1. 2021 do 12. 2. 2021. Práce je rozdělena na část teoretickou a speciální.

Teoretická část přibližuje anatomii respiračního systému člověka, fyziologii dýchání,

onemocnění COVID-19 a akutní respirační selhání. Dále uvádí obecné přístupy

ve fyzioterapii pacientů po prodělání těchto chorob v závislosti na jejich stavu. Speciální

část zpracovává kazuistiku konkrétní pacientky po akutním respiračním selhání

v důsledku COVID-19, včetně záznamu provedených terapií a zhodnocení efektu

fyzioterapeutické péče. Veškeré informace byly získány na základě použití odborné

literatury a informačních zdrojů uvedených v závěru práce. Bakalářská práce je napsána

z pohledu fyzioterapeuta.

Výsledky: Výrazné zlepšení mobility, spontánní hybnosti, rozsahu pohybu P ramenního

kloubu a úchopových funkcí pacientky. Mírné zvýšení svalové síly, rozsahu pohybu

v ostatních kloubech, mírné prohloubení a symetrizaci dechu.

Klíčová slova: respirační systém, onemocnění COVID-19, akutní respirační selhání,

fyzioterapie

Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient after acute respiratory failure

due to COVID-19.

Author: Barbora Švorcová

Head of the thesis: Mgr. Svatava Neuwirthová

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to summarize the current theoretical

knowledge about human respiratory system, COVID-19, acute respiratory failure

and general physiotherapy methods used in patients who have undergone these diseases.

The other aim of this bachelor thesis is to describe a case study of a patient after acute

respiratory failure due to COVID-19.

Methods: The bachelor thesis was written based on a continuous physiotherapeutic

internship at the Institute of clinical and experimental medicine in Prague

at the department of KARIP, which took place between 18th January 2021

and 12th February 2021. The bachelor thesis is divided into theoretical and special part.

Theoretical part contains information about anatomy of human respiratory system,

physiology of breathing, COVID-19, acute respiratory failure and presents general

physiotherapy methods used in patients afflicted by these diseases depending on their

condition. Special part describes a case study of a patient after acute respiratory failure

due to COVID-19, including a description of therapeutic units and evaluation of the effect

of physiotherapeutic care. All this information was obtained from academic literature

and other peer reviewed sources listed at the end of this thesis. The thesis is written

from a physiotherapeutic point of view.

Results: The main improvement was in patient's mobility, spontaneous movement, range

of motion of patient's right shoulder and gripping functions. There was also a slight

improvement in muscle strength, range of motion of patient's other joints, a slight

deepening and symmetrization of the patient's breath.

Keywords: respiratory system, COVID-19, acute respiratory failure, physiotherapy

SEZNAM ZKRATEK

bilat. = bilaterálně

HKK = horní končetiny

LHK = levá horní končetina

proc. = processus

m. = musculus

UPV = umělá plicní ventilace

P = pravá

L = levá

KARIP = Klinika anesteziologie,

resuscitace a intenzivní péče

TEN = Tromboembolická nemoc

RHB ústav = rehabilitační ústav

TK = tlak krve

TF = tepová frekvence

DF = dechová frekvence

SpO2 = saturace arteriální krve kyslíkem

r. = rok

prox. = proximální

SIAS = Spina Iliaca Anterior Superior

SIPS = Spina Iliaca Posterior Superior

Pac. = pacient/ka

PDL = pravidelné dialyzační léčení

CHOPN = chronická obstrukční plicní

nemoc

CMP = cévní mozková příhoda

kPa = kiloPascal

AVF = arteriovenózní fistula/píštěl

CRRT = kontinuální náhrada funkce

ledvin

UPT = umělé přerušení těhotenství

ADL = activities of daily living

nm = nanometry

kb = kilobaze

lat. = latinsky

m = metr

CNS = centrální nervová soustava

ZR = zevní rotace

St.p. = Status post

ATB = antibiotika

KN = Klinika nefrologie

VR = vnitřní rotace

DKK = dolní končetiny

PHK = pravá horní končetina

PDK = pravá dolní končetina

BMI = Body Mass Index

IKEM = Institut klinické a

experimentální medicíny

LDK = levá dolní končetina

TN = Thomayerova nemocnice

RTG vyšetření = rentgenové vyšetření

CT vyšetření = „computed tomography“

vyšetření, vyšetření pomocí výpočetní

tomografie

EKG vyšetření = elektrokardiografické

vyšetření
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1. ÚVOD

Onemocnění COVID-19 je v současné době velmi aktuální téma. Za necelý rok

a půl od svého objevení expandovalo téměř do celého světa a značně ho paralyzovalo.

Do dnešního dne (19. 4. 2021) bylo na světě zaznamenáno přes 140 milionů potvrzených

případů nákazy, z toho přes 3 miliony lidí nemoci podlehly.

V důsledku COVID-19 se mohou u nakaženého objevit četné komplikace, jednou

z nejvážnějších je pak akutní respirační selhání. K jeho vzniku dochází na podkladě

kritického průběhu nemoci, kdy zánětlivé změny plicního parenchymu, uzavírání

dýchacích cest, stagnace hlenu, únava dýchacích svalů a další faktory vedou k selhávání

respiračních funkcí, a tudíž ohrožení života. Z fyzioterapeutického hlediska je hlavním

cílem u těchto pacientů zlepšení průchodnosti dýchacích cest, zabránění stagnace hlenu,

zlepšení dechového stereotypu a nastavení správné aktivity dýchacích svalů. Dlouhá

imobilizace často způsobuje výrazný pokles celkové kondice pacientů, proto se terapie

zaměřuje také na udržení/zvýšení celkové kondice, svalové síly, rozsahu pohybů

v kloubech a schopnosti sebeobsluhy pacientů.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a speciální.

Cílem teoretické části je přiblížit aktuální poznatky o anatomii respiračního systému

člověka, fyziologii dýchání, onemocnění COVID-19 a akutním respiračním selhání.

Dále se teoretická část věnuje popsání vlivu těchto chorob na pohybový aparát člověka

a nastínění obecných přístupů ve fyzioterapii pacientů v závislosti na jejich stavu. Cílem

speciální části práce je uvedení kazuistiky konkrétní pacientky, u níž bylo

diagnostikováno akutní respirační selhání v důsledku COVID-19. Kazuistika obsahuje

vstupní kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán, popis

všech provedených terapeutických jednotek, výstupní kineziologický rozbor

a zhodnocení efektu terapie. Kazuistika byla zpracována na základě souvislé odborné

praxe v Institutu klinické a experimentální medicíny v Praze probíhající v termínu

od 18. 1. 2021 do 12. 2. 2021.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ANATOMIE RESPIRAČNÍHO SYSTÉMU

Respirační/dýchací systém je soustava průchodů – dýchacích cest, které umožňují

výměnu kyslíku a oxidu uhličitého mezi vzduchem a krví. V souvislosti s tím je dýchací

systém odpovědný také za udržování acidobazické rovnováhy a vylučování metabolitů.

Dále je respirační systém nezbytný pro schopnost řeči, pomocí proudu vydechovaného

vzduchu dojde k rozkmitání hlasivek a následné tvorbě zvuku – fonaci. Systém se

anatomicky dělí na horní a dolní cesty dýchací a jeho obecnou stavbu lze vidět na obrázku

1. (1, 2)

Obrázek 1 – Stavba respiračního systému člověka (58)
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2.1.1. HORNÍ DÝCHACÍ CESTY

Horní dýchací cesty jsou anatomicky definovány jako dutina nosní (cavitas nasi)

a nosohltan (nasopharynx). Ústí horních dýchacích cest tvoří zevní nos, kostěno-

chrupavčitý útvar ve tvaru trojboké pyramidy vyčnívající z obličeje. Vnitřní část nosu


[…]


souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování

a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ........................................................

Jméno a příjmení pacienta .................................... Podpis pacienta .....................................

116

Příloha č. 3 – Seznam obrázků

Obrázek 1 – Stavba respiračního systému člověka (58) .................................................. 11

Obrázek 2 – Stavba plic (58) ........................................................................................... 14

Obrázek 3 – Detailní stavba plicní tkáně (59) ................................................................. 14

Obrázek 4 – Struktura SARS-CoV-2 (8) ......................................................................... 19

Obrázek 5 – Životní cyklus SARS-CoV-2 (22) .............................................................. 22

Obrázek 6 – RTG snímek hrudníku 53leté pacientky s COVID-19, 12. den trvání obtíží:

četné infiltrativní změny periferně oboustranně (15) ...................................................... 26

Obrázek 7 – CT vyšetření hrudníku 67leté pacientky s COVID-19, 7. den trvání obtíží:

ložiska opacit mléčného skla a retikulací v periferii plic bilaterálně (15) ....................... 27

Obrázek 8 – CT vyšetření hrudníku pacientů s COVID-19, A: Ložisko opacit mléčného

skla, B: Více ložisek opacit difuzně rozmístěných, C: Ložisko konsolidací, D: Ložiska

opacit a konsolidací (9) ................................................................................................... 27

Obrázek 9 – Index soběstačnosti dle Barthelové, vstupní ............................................... 59

Obrázek 10 – Index soběstačnosti dle Barthelové, výstupní ........................................... 97

117

Příloha č. 4 – Seznam tabulek

Tabulka 1 – Kdy začít s pohybovou aktivitou po prodělání COVID-19 (54.) ............... 45

Tabulka 2 – Délky HKK, vstupní ................................................................................... 52

Tabulka 3 – Obvody HKK, vstupní ................................................................................ 52

Tabulka 4 – Délky DKK, vstupní ................................................................................... 52

Tabulka 5 – Obvody DKK, vstupní ................................................................................ 53

Tabulka 6 – Goniometrie HKK, vstupní ......................................................................... 53

Tabulka 7 – Goniometrie DKK, vstupní ......................................................................... 54

Tabulka 8 – Orientační svalový test, ramenní kloub, vstupní ........................................ 54

Tabulka 9 – Orientační svalový test, loketní kloub, vstupní .......................................... 54

Tabulka 10 – Orientační svalový test, předloktí, vstupní ............................................... 55

Tabulka 11 – Orientační svalový test, zápěstí, vstupní ................................................... 55

Tabulka 12 – Orientační svalový test, kyčelní kloub, vstupní ........................................ 55

Tabulka 13 – Orientační svalový test, kolenní kloub, vstupní........................................ 55

Tabulka 14 – Orientační svalový test, hlezenní kloub, vstupní ...................................... 55

Tabulka 15 – Vyšetření zkrácených svalů, vstupní ........................................................ 56

Tabulka 16 – Vyšetření úchopů, vstupní ........................................................................ 56

Tabulka 17 – Vyšetření reflexů HKK, vstupní ............................................................... 57

Tabulka 18 – Vyšetření reflexů DKK, vstupní ............................................................... 57

Tabulka 19 – Vyšetření břišních reflexů, vstupní ........................................................... 57

Tabulka 20 – Dodatečné goniometrické vyšetření PHK, vstupní ................................... 69

Tabulka 21 – Dodatečný orientační svalový test, P ramenní kloub, vstupní .................. 69

Tabulka 22 – Délky HKK, výstupní ............................................................................... 89

Tabulka 23 – Obvody HKK, výstupní ............................................................................ 89

Tabulka 24 – Délky DKK, výstupní ............................................................................... 90

118

Tabulka 25 – Obvody DKK, výstupní ............................................................................ 90

Tabulka 26 – Goniometrie HKK, výstupní ..................................................................... 91

Tabulka 27 – Goniometrie DKK, výstupní ..................................................................... 91

Tabulka 28 – Orientační svalový test, ramenní kloub, výstupní .................................... 92

Tabulka 29 – Orientační svalový test, loketní kloub, výstupní ...................................... 92

Tabulka 30 – Orientační svalový test, předloktí, výstupní ............................................. 92

Tabulka 31 – Orientační svalový test, zápěstí, výstupní ................................................. 92

Tabulka 32 – Orientační svalový test, kyčelní kloub, výstupní ...................................... 93

Tabulka 33 – Orientační svalový test, kolenní kloub, výstupní...................................... 93

Tabulka 34 – Orientační svalový test, hlezenní kloub, výstupní .................................... 93

Tabulka 35 – Vyšetření zkrácených svalů, výstupní ...................................................... 94

Tabulka 36 – Vyšetření úchopů, výstupní ...................................................................... 95

Tabulka 37 – Vyšetření reflexů HKK, výstupní ............................................................. 95

Tabulka 38 – Vyšetření reflexů DKK, výstupní ............................................................. 96

Tabulka 39 – Vyšetření břišních reflexů, výstupní ......................................................... 96

Tabulka 40 – Goniometrie PHK, porovnání vstupní X výstupní ................................... 99

Tabulka 41 – Vyšetření úchopů, porovnání vstupní X výstupní .................................. 100