POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM

Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno diplomanta:

Barbora Švorcová

Jméno vedoucího práce:

Mgr.Svatava Neuwirthová

Název bakalářské práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku po akutním respiračním selhání v důsledku COVID - 19

Cíl práce:

Cílem práce je shrnutí aktuálních teoretických poznatků týkajících se onemocnění COVID-19. Dalším cílem je uvést kazuistiku pacientky s diagnózou akutní respirační selhání v důsledku COVID - 19.

1. Rozsah:

počet stran práce / textu 113/102
počet všech literárních pramenů 65
počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů monografie odborné články ostatní
15/0 0/0 27/23
ostatní tabulky obrázky grafy
41 10 0
přílohy 4

2. Formální zpracování práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce x
stupeň splnění cíle práce x
úroveň práce s literaturou včetně citační normy x
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x
stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
kvalita zpracování obsahu teoretické části x
logická stavba práce a vyváženost kapitol x
volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x
volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x
schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x
zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

průměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Práce splňuje požadavky na vypracování bakalářské práce. V teoretické části autorka shrnula aktuální poznatky o onemocnění COVID - 19 hlavně ve vztahu k respiračnímu systému. V praktické části je zpracovaná konkrétní kazuistika pacientky.

6. Prohlášení vedoucího práce:

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě:

ano
----- -- --

8. Navržený klasifikační stupeň:

1dle obhajoby

V Praze dne: 10.6.2021

podpis vedoucího práce